
Gebouw Y-point
Van Diemenstraat 230
1013 CP Amsterdam

T 020 423 13 23
F 084 221 7006

E info@inno-V.nl
I www.inno-V.nl

Curriculum Vitae

Wilko Mol



DENKEN, DOEN en LATEN



Directeur inno-V (1975). Actief betrokken bij de uitvoering diverse projecten als senior adviseur en projectmanager. Als directeur verantwoordelijk voor de bedrijfsvoering van inno-V met als specifiek aandachtsveld personeel en externe zaken.

Richt zich op het stimuleren en realiseren van vernieuwing en ontwikkeling in openbaar vervoer. Heeft ruime ervaring in de sector en voelt daardoor goed het verschil aan tussen zin en onzin. Werkte eerder als projectleider onderzoek voor Rover, als senior adviseur bij adviesbureau TransTec en van 2008 tot 2010 als senior adviseur innovatie en duurzaamheid bij vervoerbedrijf RET. Was bij RET verantwoordelijk voor diverse business cases (o.a. de FastFerry, StadsFerry en meerdere (Europese) projecten op het gebied van duurzaamheid waaronder TramStore21, Ticket2Kyoto, diesel-hybride bussen). Heeft mede aan de wieg gestaan van het netwerk Jonge Veranderaars en was daar twee jaar voorzitter van. Wilko heeft zeer ruime ervaring met aanbestedingen in het openbaar vervoer, aan beide zijden van de aanbestedingstafel (vervoerderskant en overheidskant). In totaal heeft hij ca. 25 aanbestedingen begeleid.

Wilko beschikt over de vaardigheden om ingewikkelde processen met diverse stakeholders tot een goed einde te brengen. Hij verstaat de kunst complexe zaken eenvoudig te maken en daarmee hanteerbaar voor alle betrokkenen. Wilko heeft door zijn ervaring als senior adviseur binnen het OV en de diverse bestuursfuncties die hij binnen de sector heeft vervuld een breed netwerk. Wilko is communicatief sterk, kan mensen de ruimte geven in discussies en op het juiste moment bijsturen. Hij weet mensen bij elkaar te brengen en te binden. Is pro-actief, to the point en eerlijk. Is flexibel, oplossingsgericht en werkt graag aan concrete en toepasbare resultaten. Door zijn proceskwaliteiten weet hij de vaart in projecten en mensen te houden en zal hij geen deadline missen.

Personalialia

Naam: Drs. W.F. Mol
Geboren: 15 september 1975
E-mail: wm@inno-v.nl

Loopbaan

2011 - heden	inno-V Directeur
2012 - heden	Toogethr (start-up) Member advisory board
2010 - 2011	inno-V Managing partner
2008 - 2010	RET Senior adviseur innovatie en duurzaamheid Coördinator innovatie & productontwikkeling (2010)
2006 - 2008	TransTec Senior adviseur
2003 - 2006	TransTec Adviseur
2006 - 2007	Stuurgroep Nederland op de Rails (Railforum Nederland) Lid Stuurgroep
2007 - 2009	Jonge Veranderaars Voorzitter
2005 - 2007	Jonge Veranderaars Bestuurslid
2000 - 2003	Rover Projectleider onderzoek

Opleiding

1993 - 2000	Radboud Universiteit Nijmegen Ontwikkelingsstudies (universitaire bul juni 2000)
-------------	--

Publicaties

2012	OV-concessie als beleidsinstrument, <i>Wilko Mol, Erik van der Staak en Jan Harmsen</i> , <i>Verkeerskunde</i> , februari 2012
2011	Horen, zien en begrijpen: ontwikkeling van een buslijn voor en met ouderen en mensen met een functiebeperking, <i>Wilko Mol, Evelien Fleskens, Aafke Kauffman, CVS</i> , november 2011
2011	Laat de Chinezen maar komen, <i>Wilko Mol</i> , <i>Verkeerskunde</i> , april 2011
2010	De toekomst is al begonnen: duurzaam vervoer bij RET, <i>Wilko Mol, NCOV</i> , februari 2010
2011	Een Engelse reddingsboei voor de HSL, <i>Wilko Mol</i> , <i>OV-magazine</i> , december 2011
2011	Olievlekwerking op duurzaamheidsgebied, <i>Wilko Mol</i> , <i>Verkeerskunde</i> dossier emissies, september 2011
2004	Geleide ervaringen: collectief vervoer in een individualiserende samenleving, <i>Wilko Mol, Gertjan Hulster, Kaj Mook, CVS</i> , november 2004

Projectervaring

2012 - heden	<p>Aanbesteding OV Brabant (provincie Noord-Brabant)</p> <ul style="list-style-type: none"> • Aanbesteding concessie(s) provincie Noord-Brabant • Strategisch adviseur aanbestedingsteam Brabant • Bewaker van inhoud, proces en financiën • Deelname discussies en opstellen memo's alle thema's rondom aanbesteding • (Mede) opstellen Nota van Uitgangspunten, Programma van Eisen, Bestek
2012	<p>Expert OV en aanbestedingen</p> <ul style="list-style-type: none"> • Presentatie geven aan gemeenteraad 's-Hertogenbosch • Rol en verantwoordelijkheden gemeente in OV(-beleid)
2011 - heden	<p>OV-visie Brabant (SRE / provincie Noord-Brabant)</p> <ul style="list-style-type: none"> • Opstellen Inspiratiedocument toekomst OV • Inhoudelijk voorbereiden en Organiseren Inspiratiedag OV voor bestuurders, politici en andere stakeholders • Ambtelijke werksessies ten behoeve van overbruggen verschillen provincie Noord-Brabant en SRE (voorzitter) • Supervisor gezamenlijke OV-visie Provincie Noord-Brabant en SRE
2011 - heden	<p>Aanbesteding elektrische bussen Schiermonnikoog (provincie Fryslân)</p> <ul style="list-style-type: none"> • Aanbesteding 6 volledig elektrische bussen • Marktconsultatie, bestek, nota's van inlichtingen, beoordeling, gunning • Procesverantwoordelijk en inhoudelijke sturing
2011 - heden	<p>Realisatieteam Visie duurzaam & toekomstvast OV (provincie Fryslân)</p> <ul style="list-style-type: none"> • 'Omdenken': anders vormgeven onderkant OV-markt, duurzaam OV, ICT-toepassingen, RO/OV en knooppunten door middel van een breed scala aan concreet, realiseerbaar en samenhangend geheel aan projecten initiëren en in gang zetten • In samenwerking met diverse partijen uit samenleving (provincie, gemeenten, dorpsraden, verenigingen, bedrijfsleven, etc.) • Duur opdracht: 3,5 jaar • Projectleider, aansturen realisatieteam
2011 - 2012	<p>Aanbesteding concessie Noord en Zuidwest Fryslân en Schiermonnikoog (provincie Fryslân)</p> <ul style="list-style-type: none"> • Aanbesteding concessie bus • Belangrijke link met visie duurzaam en toekomstvast OV • Supervisor gehele aanbesteding • Procesmatig en inhoudelijk coach voor aanbestedingsteam • Voorzitter beoordelingsteam
2011 - 2012	<p>Scenario's busnet middellange termijn (Stadsregio Rotterdam)</p> <ul style="list-style-type: none"> • Ontwikkelen vervoerkundige scenario's ten behoeve van opvangen bezuinigingen • In samenwerking met SRR en stadsregio-gemeenten • Aansturen team vervoerkundig experts • Voorzitter projectgroep met gemeenten

2011 - 2012	<p>Toekomstvisie Spoorlijn Arnhem – Winterswijk (provincie Gelderland)</p> <ul style="list-style-type: none"> • Ontwikkelen door stakeholders gezamenlijk toekomstbeeld spoorlijn • In samenwerking met provincie, regio, gemeenten, vervoerbedrijven, onderwijsinstellingen, verenigingsleven en bedrijfsleven • Verbeterpunten lange termijn identificeren • Projectleider, aansturen team
2011	<p>Voorzitter Kenniskring Reisinformatie (Railforum)</p> <ul style="list-style-type: none"> • Samen met vervoerders en overheden zoeken naar optimale keteninfo • (On)mogelijkheden en voorwaarden vaststellen • Faciliteren en stimuleren van nieuwe ontwikkelingen
2010 - 2011	<p>Aanbesteding OV-concessie C2013 (Stadsregio Arnhem Nijmegen)</p> <ul style="list-style-type: none"> • Aanbesteding multimodale concessie bus en trein 2013-2023 • Lead advisor voor de stadsregio • Bewaker van inhoud, proces en financiën • Gehele gebied Stadsregio Arnhem Nijmegen • Voorzitter externe projectgroep, interne projectgroep en beoordelingsteam
2011	<p>Workshop Aanbestedingen (provincie Fryslân)</p> <ul style="list-style-type: none"> • Leiden ééndaagse workshop voor OV-ambtenaren leiden over de komende aanbesteding van nieuwe concessie Fryslân • Doel was maken hoofdkeuzes aanbesteding
2010 - 2011	<p>Projectleider Focusgroepen Bezuinigingen OV (provincie Zuid-Holland)</p> <ul style="list-style-type: none"> • 3 Focusgroepen (1 per concessiegebied) met reizigers • Serious gaming als tool voor maken van (moeilijke) keuzes • Beleidsadvisering n.a.v. resultaten • Input voor aanbesteding concessiegebied Zuid-Holland Noord
2010 - 2011	<p>OV-monitor 2010: klaar voor beleid (provincie Zuid-Holland)</p> <ul style="list-style-type: none"> • Uitvoering van een monitoronderzoek over 5 OV-concessies/contracten • Klanttevredenheidsonderzoek en stiptheidsmeting • Beleidsadvisering n.a.v. resultaten • Projectleider, aansturen team, aansturen onderaannemer
2010 - 2011	<p>Project Wensbus Eindhoven (gemeente Eindhoven / SRE)</p> <ul style="list-style-type: none"> • Door co-creatie opgezette speciale buslijn in de wijk Woensel-Zuid • Opzet, implementatie, uitvoering, monitoring • Supervisor
2010 - 2011	<p>OV-Agenda 2020 (Regio Achterhoek)</p> <ul style="list-style-type: none"> • Opstellen OV-Agenda Regio Achterhoek tot 2020, incl. concreet actieplan • Projectleider en inhoudelijk adviseur
2010	<p>Training Aanbesteden (provincie Zuid-Holland)</p> <ul style="list-style-type: none"> • OV-team door middel van een training voorbereiden op de aanbesteding Zuid-Holland Noord • Tip & Trics, Kansen & Valkuilen

2010	<p>Fietsparkeren Haaglanden (HTM)</p> <ul style="list-style-type: none"> Onderzoek voor Stadsgewest Haaglanden naar de realisatiemogelijkheden van fietsparkeervoorzieningen bij haltes van het Netwerk RandstadRail (NRR) Accountmanager / coach projectteam
2010	<p>Branding MRA-net (Stadsregio Amsterdam)</p> <ul style="list-style-type: none"> Ter ondersteuning van beslistraject rondom MRA-net (R-net) praktijkvoorbeelden aandragen voor branding van een HOV-net
2009 - 2010	<p>Regiefunctie RET (RET)</p> <ul style="list-style-type: none"> Invulling geven aan regiefunctie RET Opzet nieuw cluster Innovatie & Productontwikkeling (4 fte)
2009 - 2010	<p>Productontwikkeling OV over water (RET)</p> <ul style="list-style-type: none"> Projectleider, inhoudelijk aansturen vervoerontwikkelaar en sr. marketingadviseur Participatie implementatieteam Invulling geven aan de klantkant van OV over water (marketing, communicatie, reisinformatie, etc.) Opstellen twee aanvullende business cases Contractvorming RET-SRR (incl. financiële aspecten)
2008 - 2010	<p>EU-project TramStore21 (RET)</p> <ul style="list-style-type: none"> Met buitenlandse partners EU-subsidie (Interreg) gevraagd en gekregen voor duurzaam bouwen remise Verantwoordelijk voor subsidiebesteding- en verantwoording (RET-deel € 1,17 mln, 50% cofinanciering) Vertegenwoordiger RET in steering committee partners (STIB B, Grand Dijon F, Blackpool Council UK, Fraunhofer Institut D) Organisatie Annual Event 2009 Rotterdam, > 100 high level deelnemers binnen- en buitenland
2009 - 2010	<p>EU-project Ticket to Kyoto (RET)</p> <ul style="list-style-type: none"> Met buitenlandse partners EU-subsidieverzoek (Interreg) opgesteld voor CO2-reductie OV-bedrijven, project is gehonoreerd Partners: STIB B, Ratp F, moBiel D, GMPTE UK Investeringsbedrag ca € 10 mln, wv RET-deel ca € 2,5 mln
2008 - 2010	<p>Pilot hybride bussen (RET)</p> <ul style="list-style-type: none"> Opstellen subsidieverzoek Verkeer & Waterstaat / SenterNovem voor experiment met twee hybride bussen, project is gehonoreerd Bussen zijn in februari 2010 in dienst genomen voor proefperiode van 2 jaar Projectleider, verantwoordelijk voor subsidietraject
2008 - 2010	<p>Diergaarde Tram (RET)</p> <ul style="list-style-type: none"> Recreatieve verbinding Rotterdam Centraal – Diergaarde Blijdorp (reed in vakantieperioden 2008 en 2009) Projectleider, verantwoordelijk voor subsidietraject, implementatie, begeleiding, verantwoording
2008 - 2010	<p>Elektrische bus Kop van Zuid (RET)</p> <ul style="list-style-type: none"> Nieuwe verbinding met elektrisch voertuig op Wilhelminapier Projectleider, verantwoordelijk voor subsidietraject, implementatie, begeleiding

2008 - 2009	<p>Onderhandse Bieding StadsFerry (RET)</p> <ul style="list-style-type: none"> • Verantwoordelijk (inhoudelijk en financieel) voor opstellen bieding StadsFerry (OV over water) aan Stadsregio Rotterdam • Inhoudelijk aansturen team van ca. 10 mensen die betrokken waren bij bieding
2008	<p>Onderhandse Bieding FastFerry (RET)</p> <ul style="list-style-type: none"> • Verantwoordelijk (inhoudelijk en financieel) voor opstellen bieding FastFerry (OV over water) aan Stadsregio Rotterdam (vervolgcontract)
2009	<p>Onderhandse Bieding Rail + Bus 2010 (RET)</p> <ul style="list-style-type: none"> • Hoofdstuk Materieel, Milieu en Toegankelijkheid opgesteld ten behoeve van onderhandse bieding RET aan Stadsregio Rotterdam
2008	<p>Tenderteam Bus 2009 (RET)</p> <ul style="list-style-type: none"> • Onderzoek voor- en nadelen geleed vs standaard materieel • Beoordelen Marketingplan 2008 en advies Marketingplan 2009 • Opstellen Milieuhoofdstuk • Opstellen Implementatieplanning • Herschrijven Dienstuitvoeringsplan
2007	<p>Ambitiesessie OV-fiets op niet-NS-locaties (NS)</p> <ul style="list-style-type: none"> • Organisatie sessie met NS-ers en niet-NS-ers met als doel commitment • Leveren input voor businessplan OV-fiets
2006 – 2007	<p>Onderzoek ‘OV-tariefsystemen in Europa’ (KpVV)</p> <ul style="list-style-type: none"> • Projectleider • Publicatie is erop gericht decentrale overheden en vervoerbedrijven een ruime kijk te geven op wat er aan ov-tariefsystemen in de markt bestaat • Organisatie studiereis naar Duitsland voor decentrale overheden, vervoerbedrijven en V&W
2007	<p>Landelijke evaluatie ‘gratis’ ov voor 65-plussers (V&W / AVV)</p> <ul style="list-style-type: none"> • Begeleiden van vier regio’s bij de monitoring van de afzonderlijke projecten • Verrichten van over-all tussenevaluatie en eindevaluatie
2007	<p>Monitoring projecten ‘gratis’ OV voor 65+-ers in Parkstad Limburg, Nijmegen en Noord-Holland Noord (V&W / regio’s)</p> <ul style="list-style-type: none"> • In drie van de vier regio’s waar experimenten met ‘gratis’ OV voor 65+-ers werden uitgevoerd verantwoordelijk voor uitvoering van de monitoring • Gewerkt met diverse onderaannemers die veldwerk verrichten
2007	<p>Landelijke evaluatie tweede tranche ‘gratis’ ov op fileknelpunten (V&W / AVV)</p> <ul style="list-style-type: none"> • Begeleiden van regio’s bij monitoring van afzonderlijke projecten • Verrichten van over-all tussenevaluatie en eindevaluatie
2006 – 2007	<p>Monitoring experiment ‘gratis’ ov Algerabrug (Stadsregio Rotterdam)</p> <ul style="list-style-type: none"> • Eerste tranche experimenten ‘gratis’ of goedkoop ov op fileknelpunten • Opstellen monitoringplan, (laten) uitvoeren onderzoeken, analyse resultaten en rapportage

-
- 2006 – 2007 **Organisatie congres Marketing in openbaar vervoer (Jonge Veranderaars / V&W)**
- Vanuit constatering dat marketing in ov door diverse factoren niet goed van de grond komt
 - Doel congres was nut en noodzaak van sectorbrede marketing in ov
 - > 100 professionals uit ov-sector (directeuren, bestuurders, marketingmanagers, jonge veranderaars) o.l.v. ov-ambassadeur Van Nieuwenhoven en staatssecretaris Huizinga
-
- 2006 **Studie naar effecten van investeringen in openbaar vervoer (V&W)**
- Ter voorbereiding op Tweede Kamerverkiezingen 2006 en kabinetsformatie
 - Beoordelen diverse ov-scenario's en doorrekenen effecten van investeringen op reizigerskilometers
 - Memo over verhouding frequentieverhoging–vervoersgroei
 - Deelname expert session V&W
-
- 2006 **Analyse financiële en vervoerkundige resultaten (Stadsmobiel / GVB)**
- Uitvoeren analyse
 - Overleg directie Stadsmobiel
 - Resultaten weken af van prognoses uit bestek
 - Stadsmobiel heeft op basis van analyse en advies onderhandeld met opdrachtgever
-
- 2006 – 2007 **Inschrijving 4 multimodale aanbestedingen (trein en bus) (Arriva)**
- Rechterhand tendermanager
 - Verantwoordelijk voor kwalitatief aanbod op alle onderdelen (marketing, communicatie, reisinformatie, tarieven, productontwikkeling, materieel, etc.)
 - Verantwoordelijk voor procesbewaking en tijdsplanning
 - Verantwoordelijk voor eindredactie gehele inschrijving
-
- 2004 – 2007 **Inschrijving 7 bus-aanbestedingen (Arriva)**
- Rechterhand tendermanager
 - Verantwoordelijk voor kwalitatief aanbod op alle onderdelen (marketing, communicatie, reisinformatie, tarieven, productontwikkeling, materieel, etc.)
 - Verantwoordelijk voor procesbewaking en tijdsplanning
 - Verantwoordelijk voor eindredactie gehele inschrijving
-
- 2004 – 2005 **Inschrijving 2 trein-aanbestedingen (Arriva)**
- Rechterhand tendermanager
 - Verantwoordelijk voor kwalitatief aanbod op alle onderdelen (marketing, communicatie, reisinformatie, tarieven, productontwikkeling, materieel, etc.)
 - Verantwoordelijk voor procesbewaking en tijdsplanning
 - Verantwoordelijk voor eindredactie gehele inschrijving
-

2006	<p>Second opinion verkoop GVV (gemeenteraad Utrecht)</p> <ul style="list-style-type: none"> • Onafhankelijk onderzoek, specifiek op vervoerkundige, kwalitatieve, personele en financiële aspecten van verkoop • Resultaat: verkoop GVV en opbrengsten naar OV-fonds meest gunstig voor gemeente
2006	<p>'Stappenplan OV-pas bij groot onderhoud' (AVV / RWS)</p> <ul style="list-style-type: none"> • Opstellen handleiding realisering van aanvullende ov-voorzieningen bij Groot Onderhoud-projecten • Stappenplan wordt actief gebruikt door RWS-diensten
2006	<p>Benchmark OV Vlaanderen – Nederland (V&W / AVV)</p> <ul style="list-style-type: none"> • Opstellen benchmark • Aansturen expertteam • Aanbod, vraag, kwaliteit en financiën, en ov in relatie tot autogebruik en fietsen/lopen • Benchmark is gebruikt om Kamervragen over dit onderwerp te behandelen • Heeft geleid tot experimenten 'gratis' ov voor 65-plussers en op fileknelpunten
2006	<p>Inschrijving CVV-aanbesteding Amsterdam (Stadsmobiel / GVB)</p> <ul style="list-style-type: none"> • Ondersteuning op kwalitatieve en financiële aspecten • Eindredactie inschrijving • AOV (Aanvullend Openbaar Vervoer) Gemeente Amsterdam
2005	<p>Upgrade statische halte-informatie (Bestuur Regio Utrecht)</p> <ul style="list-style-type: none"> • Upgrade halte-informatie in BRU-gebied in goede banen te leiden • Verantwoordelijk voor doorvoering nieuwe halte-informatie m.i.v. 1 januari 2006 • Strakke planning en sterke procesbewaking • Aansturen team
2005 – 2006	<p>HOV 't Gooi (provincie Noord-Holland)</p> <ul style="list-style-type: none"> • Onderzoeken kansen en mogelijkheden HOV 't Gooi • Communicatie met Gewest Gooi en Vechtreek en gemeenten • Begeleiding en aansturing van ingenieursbureau dat vervoerwaarde- en tracéstudie verrichtte • Projectsecretaris, vervangende projectleider
2005	<p>Inschrijving CVV-aanbesteding Diemen (Stadsmobiel / GVB)</p> <ul style="list-style-type: none"> • Ondersteuning op kwalitatieve en financiële aspecten • Eindredactie inschrijving • CVV Gemeente Diemen
2003 - 2004	<p>Monitoring VOC Leiden (gemeente Leiden)</p> <ul style="list-style-type: none"> • Kwaliteits- en punctualiteitsonderzoek OV in Leiden • Organiseren veldwerk • Analyse & rapportage (kwartaalbasis)

2000 – 2003

**Onderzoeksprojecten naar kwaliteit en kwaliteitsbeleving OV
(ROVER)**

- Projectleider diverse onderzoeksprojecten
- Verantwoordelijk voor zowel initiëren en organiseren van onderzoeksprojecten als het analyseren van resultaten en helder en duidelijk rapporteren en communiceren daarover

mei 2012